Requerimento de Informação Nº 24/2023

Processo Número: 1737/2023   |   Data do Protocolo: 09/02/2023 15:16:30

Autoria: Sergio Victor

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário da Educação informações a respeito do transporte escolar para os estudantes da

rede estadual no bairro Cristo Redentor, em Ribeirão Preto.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003700360039003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

1.

2.

3.

4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento
Interno, requeremos que se oficie ao Senhor Secretário da Educação, para que apresente as informações
mencionadas a seguir, a respeito do transporte escolar para os estudantes da rede estadual no bairro
Cristo Redentor, em Ribeirão Preto.

O serviço de transporte da rede estadual de ensino está sendo prestado normalmente no bairro

Cristo Redentor, em Ribeirão Preto?

Em caso de resposta negativa ao item 1, por qual(is) motivo(s) o serviço não está sendo prestado?

Quais providências estão sendo tomadas a respeito?

Foi realizado procedimento licitatório para contratação de serviços de transporte escolar para a

região de Ribeirão Preto e, em especial, que atenda ao bairro Cristo Redentor no corrente ano

letivo? Em caso positivo, qual o valor da contratação? Encaminhar cópia do processo respectivo.

Havendo constatação de que o serviço contratado não está sendo prestado, quais providências são

adotadas por parte dessa Pasta?
JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento destes parlamentares que o serviço de transporte de alunos da rede de ensino
estadual não está sendo prestada no bairro Cristo Redentor, em Ribeirão Preto. Como é sabido, as aulas
da rede pública do Estado tiveram início há mais de uma semana e, em razão da ausência do serviço, os
estudantes daquela região estão perdendo aulas, visto que não possuem outros meios de ir à escola.

Neste sentido, no exercício do múnus fiscalizatório que compete a estes parlamentares, requerem, nos
termos legais e regimentais, informações oficiais dessa Secretaria de Estado da Educação, de forma a
prestarmos contas em conjunto junto à sociedade civil.

Sala das Sessões, em.

Sergio Victor

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003700310037003A005000

Assinado eletrônicamente por Sergio Victor em 09/02/2023 15:09

Checksum: 532919EE6B52D0B97F713F7DB456608554D0C60EC141563DC53054CF4BB26744

Assinado eletrônicamente por Ricardo Mellão em 09/02/2023 15:10

Checksum: 2A6A7140B3C8E7A017DD914A012E19B82136F1F7D9BB5188AE263855A302B032